

C239

Total Pages : 4

Roll No.

GE-202/GE-07

Geography of Asia

एशिया का भूगोल

B.A/B.Sc. Geography

Second Year Examination, 2022 (June)

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 40

Note : This paper is of Forty (40) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र चालीस (40) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×10=20)

C239 / GE-202/GE-07

[P.T.O.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain in special context of Main Mountain ranges with relief topography of Asia.

एशिया की उच्चावचनीय आकृतियों का विवरण उसकी मुख्य पर्वत मालाओं के विशेष सन्दर्भ में कीजिए।

2. Give the division of climatic regions of Asia and describe the main characteristics of them.

एशिया को जलवायु प्रदेशों में विभक्त कीजिए और उनकी प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

3. Write an essay on the plantation agriculture of South-East Asia.

दक्षिण-पूर्वी एशिया की बागाती कृषि पर एक निबंध लिखिए।

4. Discuss the production and distribution of minerals oil in South-East Asia.

दक्षिण-पूर्वी एशिया में खनिज तेल के वितरण तथा उत्पादन की विवेचना कीजिए।

5. Write the geographical factor which is responsible of unequal distribution of population in China. Write the steps to solve the problem and growth of population.

चीन में जनसंख्या के असमान वितरण हेतु उत्तरदायी भौगोलिक कारकों की विवेचना कीजिए। जनसंख्या की वृद्धि के कारण और उनसे उत्पन्न समस्या को हल करने के उपाय लिखिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Five (05) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×5=20)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Give the division of industrial region of Japan.

जापान को औद्योगिक प्रदेशों में विभाजित कीजिए।

2. Give the reasonable geographical description of Myanmar.

म्यांमार का संकारण भौगोलिक विवरण दीजिए।

3. Give the division of natural regions of Sri Lanka.

श्रीलंका को प्राकृतिक प्रदेशों में विभाजित कीजिए।

4. Show the dense population regions in the map.

एशिया के सघन जनसमूह प्रदेशों को मानचित्र द्वारा प्रदर्शित कीजिए।

5. Compare between North and South China.

उत्तर एवं दक्षिण चीन की तुलना कीजिए।

6. Explain the economic significance of coniferous forest of Asia.

एशिया के कोणधारी वनों का आर्थिक महत्त्व बताइए।

7. Describe the water-drainage of Asia.

एशिया की जल-प्रवाह प्रणाली का वर्णन कीजिए।

8. Describe the mutual relation between climate and agriculture of Pakistan.

पाकिस्तान में जलवायु तथा कृषि के पारस्परिक सम्बन्ध की व्याख्या कीजिए।
